occasionale e impersonale come se fosse pensiero totalmente altrui: *sunt etiam qui allegoriam in hoc scientiae genere quarto in loco adiciendam putent* ⁽⁶⁾.

Il *putent* non deve trarre in inganno, perché è proprio lungo la linea dell'esegesi allegorica che Eucherio sviluppa la sua ermeneutica, come ha mostrato fin dalle prime battute dell'introduzione che tendono a far sgorgare dalla «lettera» una «interpretazione spirituale» ⁽⁷⁾.

La triplice divisione, religiosa e filosofico-profana, non ha solamente bisogno di un'altra chiave di lettura, e cioè l'allegoria, ma si riduce, senza preamboli chiarificatori, a quella duplice divisione che *ex illo duplici scientiae fonte manavit* e che opera la separazione del pratico dal teoretico, della vita attiva da quella contemplativa, per attuare una lettura profonda e un *interior intellectus* ⁽⁸⁾.

Ma, la *actualis scientia* a sua volta si applica a diverse attività; la *scientia contemplativa* si divide in due parti: nella *historica disputatio* e nella *spiritualis intellegentiae interpretatio* di cui l'autore propone l'esegesi *per singulorum nominum figuras* e più precisamente spiega quelle che *maxime in allegoriam trabuntur*.

⁽⁶⁾ EUCH. *form. praef.*, p. 5 Wotke: *sunt etiam qui allegoriam in hoc scientiae genere quarto in loco adiciendam putent, quam gestorum narratione futurorum umbram prae-tulisse confirmant. haec vero ipsa ut subiectis plenius manifestentur exemplis, caelum est secundum historiam hoc quod intuemur, secundum tropologiam vita caelestis; aquae secundum allegoriam baptismus, secundum anagogen angeli, unde est illud: et aquae quae super caelos sunt laudent nomen domini.*

⁽⁷⁾ EUCH. *form. praef.*, p. 3 Wotke: *universam porro scripturam tam veteris instrumenti quam novi ad intellectum allegoricum esse sumendam admonet nos vel illud, quod in veteri testamento legimus: aperiam in parabolis os meum, loquar aenigmata antiqua, vel illud, quod in novo testamento scribitur: haec omnia locutus est Iesus in parabolis ad turbas et sine parabolis non loquebatur eis. Eucherio conclude rimarcando il programma: Ergo ipsas nunc nominum atque verborum significantias, secundum quas vel maxime in allegoriam trabuntur, prout donum domini suggererit, explicemus (p. 6 Wotke).*

⁽⁸⁾ Eucherio, come già osservato, dopo aver annunciato, nel corso della prefazione, che seguirà l'interpretazione allegorica, propone un triplice livello interpretativo e a questo aggiunge, come quarto, il livello allegorico. Quindi, dimentico, per così dire, della tricotomia ermeneutica esposta, sostiene: *omnis autem disciplina nostrae religionis ex illo duplici scientiae fonte manavit, cuius primam practicen secundam theoreticen vocaverunt, id est actualem et contemplativam; unam, quae actualem vitam morum emendatione consummet, aliam, quae in contemplatione caelestium et divinarum scripturarum disputatione versetur (p. 5 Wotke).*